

## STANDARD

## 2025年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月14日

上場会社名 株式会社 オリエンタルコンサルタンツホールディングス 上場取引所 東  
コード番号 2498 URL https://www.oriconhd.jp  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野崎 秀則  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役統括本部長 (氏名) 橋 義規 TEL 03-6311-6641  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年9月期第1四半期の連結業績（2024年10月1日～2024年12月31日）

## (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年9月期第1四半期	20,333	1.4	746	26.7	1,508	629.5	1,011	481.4
2024年9月期第1四半期	20,060	9.8	589	△33.2	206	△51.2	174	△42.7

(注) 包括利益 2025年9月期第1四半期 1,178百万円 (-%) 2024年9月期第1四半期 29百万円 (△47.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2025年9月期第1四半期	円 銭 168.95	円 銭 —
2024年9月期第1四半期	円 銭 28.64	円 銭 —

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年9月期第1四半期	75,577	24,443	32.2
2024年9月期	65,195	24,486	37.4

(参考) 自己資本 2025年9月期第1四半期 24,321百万円 2024年9月期 24,378百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年9月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 175.00	円 銭 175.00
2025年9月期	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —
2025年9月期（予想）	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 200.00	円 銭 200.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

## 3. 2025年9月期の連結業績予想（2024年10月1日～2025年9月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	87,000	0.8	4,700	0.8	4,500	11.9	2,900	11.6	482.33

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有  
新規 1社 (社名) PT. Oriental Consultants Indonesia、除外 1社 (社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年9月期1Q	6,155,220株	2024年9月期	6,155,220株
② 期末自己株式数	2025年9月期1Q	190,326株	2024年9月期	142,726株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年9月期1Q	5,988,694株	2024年9月期1Q	6,077,266株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(会計方針の変更に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の拡大等により、景気は緩やかな回復基調で推移したものの、物価上昇、不安定な国際情勢、為替相場の変動、金利政策の影響等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中で、当社グループでは、重点的に取り組む事業を、国内市場5つ(インフラ整備・保全、水管理・保全、防災、交通、地方創生)、海外市場5つ(民間事業、スマートシティ開発事業、O&M事業、DX事業、事業投資)に定め、各市場で推進しております。

市場別の受注状況は、国内市場におきましては、「防災・減災、国土強靱化のための5か年加速化対策」による公共工事の執行により、引き続き、防災・減災関連のハード・ソフト対策業務、道路・河川・港湾等の維持管理業務等の受注環境は堅調であり、当第1四半期連結累計期間における受注高は113億71百万円(前年同四半期比0.9%増)となりました。

海外市場におきましては、開発途上国でのインフラ整備の需要は依然旺盛で良好な受注環境にあり、大型橋梁案件を受注するなど、当第1四半期連結累計期間における受注高は75億79百万円(同20.7%増)となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の受注高につきましては、189億50百万円(同8.0%増)となりました。

売上高及び営業利益につきましては、国内市場、海外市場とも堅調に推移しており、売上高は203億33百万円(前年同四半期比1.4%増)、営業利益は7億46百万円(同26.7%増)となりました。

また、為替相場の変動により為替差益7億61百万円を計上したため、経常利益は15億8百万円(同629.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億11百万円(同481.4%増)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

#### (インフラ・マネジメントサービス事業)

インフラ・マネジメントサービス事業の売上高は、防災・減災関連のハード・ソフト対策業務、道路・河川・港湾等の維持管理業務等の受注が堅調であり、168億41百万円(前年同四半期比6.9%増)となりました。営業利益は、6億20百万円(同56.7%増)となっております。

#### (環境マネジメント事業)

環境マネジメント事業の売上高は、前期は大型案件の進捗に伴う売上があったことにより、31億33百万円(前年同四半期比19.5%減)となりました。営業利益は、原価率の改善により1億6百万円(同13.7%増)となっております。

#### (その他事業)

その他事業の売上高は、IT関連事業の受注は堅調に推移したものの、6億52百万円(前年同四半期比5.8%減)となりました。営業利益は、高原価率案件の影響により25百万円(同69.3%減)となっております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資金調達の状況)

当社グループの業務の工期は3月に集中しており、例年納品後の4月、5月に売上代金の回収が集中するため、3月まで運転資金の需要が大きく、借入残高も3月まで段階的に増加する傾向にあります。この資金需要に備えるためコミットメントライン契約のほか当座借越契約の締結により借入枠を確保しております。

#### (資産の部)

総資産は、前連結会計年度末に比べ103億81百万円増加し、755億77百万円となりました。これは主に進行基準による売上高が計上される一方で、3月までの入金が少ない季節変動要因により、受取手形、売掛金及び契約資産が増加したためであります。

#### (負債の部)

負債は、前連結会計年度末に比べ104億24百万円増加し、511億33百万円となりました。これは主に3月まで大きくなる運転資金の需要を賄う季節変動要因により、短期借入金が増加したためであります。

#### (純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べ43百万円減少し、244億43百万円となりました。これは主に期末配当により利益剰余金が減少したためであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年9月期の連結業績予想につきましては、2024年11月14日に発表いたしました連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,542,000	11,930,082
受取手形、売掛金及び契約資産	30,412,920	37,145,017
商品	8,151	8,229
未成業務支出金	3,668,352	4,757,998
前払費用	3,630,990	4,351,668
その他	3,588,093	4,126,560
貸倒引当金	△64,090	△71,242
流動資産合計	51,786,418	62,248,316
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,395,095	1,374,024
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	1,271,522	1,271,601
土地	599,576	597,776
その他（純額）	131,502	166,166
有形固定資産合計	3,397,697	3,409,568
無形固定資産		
ソフトウェア	837,031	972,206
のれん	70,113	65,731
その他	297,936	292,928
無形固定資産合計	1,205,081	1,330,865
投資その他の資産		
投資有価証券	2,392,349	2,525,116
関係会社株式	931,632	891,487
長期貸付金	426,548	425,317
差入保証金	1,399,760	1,397,620
繰延税金資産	1,450,887	1,175,527
破産更生債権等	37,540	37,540
退職給付に係る資産	1,842,701	1,839,340
その他	474,754	445,823
貸倒引当金	△149,426	△149,426
投資その他の資産合計	8,806,748	8,588,347
固定資産合計	13,409,528	13,328,782
資産合計	65,195,946	75,577,098

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,170,179	9,140,195
短期借入金	14,027,570	24,686,170
未払法人税等	1,255,336	228,783
契約負債	6,278,826	6,848,953
賞与引当金	2,125,592	1,085,397
受注損失引当金	1,924,211	1,779,308
その他	5,624,486	6,083,438
流動負債合計	39,406,203	49,852,248
固定負債		
退職給付に係る負債	269,651	282,068
役員退職慰労引当金	704,992	636,274
繰延税金負債	193,803	218,733
その他	134,774	144,422
固定負債合計	1,303,221	1,281,498
負債合計	40,709,424	51,133,746
純資産の部		
株主資本		
資本金	833,220	833,220
資本剰余金	1,788,128	1,788,128
利益剰余金	20,713,702	20,681,470
自己株式	△446,828	△647,462
株主資本合計	22,888,222	22,655,357
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	435,388	530,410
為替換算調整勘定	292,162	397,564
退職給付に係る調整累計額	763,110	738,406
その他の包括利益累計額合計	1,490,660	1,666,381
非支配株主持分	107,637	121,612
純資産合計	24,486,521	24,443,352
負債純資産合計	65,195,946	75,577,098

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
売上高	20,060,025	20,333,686
売上原価	15,976,130	15,930,815
売上総利益	4,083,894	4,402,871
販売費及び一般管理費	3,494,339	3,655,937
営業利益	589,554	746,933
営業外収益		
受取利息	13,491	18,972
受取配当金	11,846	14,736
保険配当金	49,727	25,975
為替差益	—	761,899
持分法による投資利益	14,732	16,499
その他	30,226	10,260
営業外収益合計	120,025	848,344
営業外費用		
支払利息	25,234	41,329
支払手数料	40,584	1,602
為替差損	427,908	—
その他	9,097	44,134
営業外費用合計	502,824	87,066
経常利益	206,755	1,508,210
特別利益		
持分変動利益	76,364	—
特別利益合計	76,364	—
特別損失		
特別調査費用等	24,025	—
特別損失合計	24,025	—
税金等調整前四半期純利益	259,094	1,508,210
法人税、住民税及び事業税	182,823	235,341
法人税等調整額	△105,568	268,958
法人税等合計	77,255	504,299
四半期純利益	181,838	1,003,910
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	7,812	△7,871
親会社株主に帰属する四半期純利益	174,026	1,011,782

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	181,838	1,003,910
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,650	95,022
為替換算調整勘定	△153,330	103,833
退職給付に係る調整額	△10,154	△24,703
その他の包括利益合計	△152,834	174,152
四半期包括利益	29,003	1,178,063
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	20,738	1,188,913
非支配株主に係る四半期包括利益	8,265	△10,850



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

四半期連結財務諸表は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成しております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日）、「包括利益の表示に関する会計基準」（企業会計基準第25号 2022年10月28日）及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」

（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日）を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	194,190千円	199,711千円
のれんの償却額	4,382千円	4,382千円

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2023年10月1日 至 2023年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	インフラ・ マネジメン サービス	環境 マネジメン ト	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	15,760,096	3,833,712	466,216	20,060,025	—	20,060,025
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,120	57,865	226,753	285,740	△285,740	—
計	15,761,217	3,891,578	692,970	20,345,766	△285,740	20,060,025
セグメント利益	395,926	94,081	82,783	572,791	16,763	589,554

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	572,791
セグメント間取引消去	129,547
全社費用	△112,783
四半期連結損益計算書の営業利益	589,554

(注) 全社費用は報告セグメントに帰属しない費用であり、内部利益控除後の当社の一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間（自 2024年10月1日 至 2024年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額
	インフラ・マネジメントサービス	環境マネジメント	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	16,840,949	3,047,742	444,994	20,333,686	—	20,333,686
セグメント間の内部売上高又は振替高	426	86,163	207,695	294,285	△294,285	—
計	16,841,376	3,133,905	652,690	20,627,972	△294,285	20,333,686
セグメント利益	620,494	106,970	25,425	752,890	△5,957	746,933

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	752,890
セグメント間取引消去	111,208
全社費用	△117,166
四半期連結損益計算書の営業利益	746,933

(注) 全社費用は報告セグメントに帰属しない費用であり、内部利益控除後の当社の一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。